
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1039 DEL 04-05-2022

N. SETTORE 255 DEL 04-05-2022

Oggetto:

Pignoramento presso terzi proposto dalla dott.ssa S. L. c/IPAB Istituto
Canonico Luigi Calderonio  Debitore Esecutato e Comune di Milazzo terzo
pignorato. Impegno somme per spese legali e per parziale spesa delle somme
assegnate alla creditrice S. L. in esecuzione dell'Ordinanza del Giudice
dellEsecuzione del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto emessa il 06 ottobre
2021, n.314/2021, Cron. N.889 Rep. 300

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosalia Cafarelli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1039 del 04-05-2022
Pag. 1 di 6



F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1039 del 04-05-2022
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Pignoramento presso terzi proposto dalla dott.ssa S. L. c/IPAB Istituto
Canonico Luigi Calderonio  Debitore Esecutato e Comune di Milazzo terzo
pignorato. Impegno somme per spese legali e per parziale spesa delle somme
assegnate alla creditrice S. L. in esecuzione dell'Ordinanza del Giudice
dellEsecuzione del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto emessa il 06 ottobre
2021, n.314/2021, Cron. N.889 Rep. 300

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che in data 16/06/2021 è stato notificato al Comune di Milazzo l’atto di pignoramento
presso terzi proposto dalla Dott.ssa S. L. c/IPAB Istituto Canonico Luigi Calderonio – Debitore Esecutato
e Comune di Milazzo terzo pignorato;
CHE questo ufficio con nota protocollo n. 62591 del 16/07/2021 ha trasmesso all'Avvocato della
creditrice procedente la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 547 c.p.c, rappresentando che il Comune di
Milazzo deve corrispondere all’IPAB Istituto Canonico Luigi Calderonio, con sede in Piazza San
Francesco, 5 – S. Lucia Del Mela (ME), codice fiscale 82000570836 la complessiva somma di €
12.422,20 per la retta di ricovero di un anziano, periodo dal 25/06/2015 al 09/07/2016;
VISTA l’Ordinanza del Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto emessa il 06
ottobre 2021, n.314/2021, Cron. N.889 Rep. 300, pervenuta al Comune di Milazzo in data 22/11/2021
prot. n. 100334 con la quale il giudice assegna alla creditice istante S. L. le somme dichiarate e dovute dal
Comune di Milazzo all’IPAB Istituto Canonico Luigi Calderonio, in parziale pagamento del credito
precettato;
VISTO il ricorso per l’ottemperanza al TAR Catania per l’esecuzione dell’Ordinanza di Assegnazione
somme n.314/2021, Cron. N.889 Rep. 300, notificato al Comune di Milazzo il 30/03/2022;
VISTA la nota del 11/04/2022 ad oggetto “S. L./Comune di Milazzo +1. Giudizio di ottemperanza
dinnanzi al TAR Catania. Proposta transitiva” dell’Avvocato della creditrice S. L., che, al fine di definire
transattivamente la controversia chiede, oltre quanto assegnato dal Giudice dell’Esecuzione del Tribunale
di Barcellona Pozzo di Gotto, la complessiva somma di € 785,67 comprensiva di € 300,00 compenso, €
45,00 per spese generali 15%, € 13,80 per c.p.a. 4%, € 78,94 per iva 22%, ed € 347,93 per spese esenti ex
art. art. 15 D.P.R. n.633/1972;
Che la spesa di € 12.422,20 trova parziale copertura finanziaria nei seguenti impegni di spesa: IM
15/373/2 (€ 4.314,02), IM 15/2494 (€ 2.500,00) IM 16/784 (€ 2.288,30) per complessivi € 9.102,32 e che
pertanto si necessita impegnare la restante somma di € 3.319,88 al capitolo 3830 per poter procedere alla
liquidazione dell’intera somma assegnata dal Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Barcellona Pozzo
di Gotto giusta Ordinanza emessa il 06 ottobre 2021, n.314/2021, Cron. N.889 Rep. 300;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1039 del 04-05-2022
Pag. 3 di 6



Ritenuto altresì necessario procedere all’impegno della somma di € 785,67 per spese legali con
imputazione al capitolo 520, giusta delega del Dirigente del I Settore Affari Generali 4° Servizio Gestione
Contenzioso prot. n. 36443 del 22/04/2022;
CHE con deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011);
VISTI:

le vigenti norme di legge che regolano la materia;·
il D. Lgs. n.267/2000;·
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;·

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa:
di impegnare la complessiva somma di € 4.105,55 per procedere alla totale liquidazione delle somme1.
dovute alla dott.ssa S. L.  in ottemperanza all’Ordinanza del Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di
Barcellona Pozzo di Gotto del 06 ottobre 2021, n.314/2021, Cron. N.889 Rep. 300 nonché alle spese
legali;
di impegnare la complessiva somma di € 4.105,55 come segue:2.

€ 3.319,88 al capitolo 3830 codice di bilancio 12.03 - 1.03.02.15.008, esercizio finanziario 2022,-
gestione competenze;
€ 785,67 al capitolo 520 codice di bilancio 01.02-1.03.02.99.002 esercizio finanziario 2022,-
gestione competenze;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo3.
147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.4.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi,5.
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n. 190 ss.mm.ii.

Il Responsabile P. O.
Dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosalia Cafarelli

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1039 del 04-05-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   256 del 05-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.03-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale

Capitolo       3830 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI  - RETTE RICOVERI ANZIANI
Causale Pignoramento presso terzi proposto dalla dott.ssa S. L. c/IPAB Istituto Canonico Luigi

Calderonio  Debitore Esecutato e Comune di Milazzo terzo pignorato. Impegno somme per
spese legali e per parziale spesa delle somme assegnate alla creditrice S. L. in esecuzione
dellOrdinanza del Giudice dellEsecuzione del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto emessa il
06 ottobre 2021, n.314/2021, Cron. N.889 Rep. 300

Importo  2022 €. 3.319,88

Beneficiario      5154   ISTITUTO LUIGI CALDERONIO

Impegno N.   257 del 05-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali

Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Pignoramento presso terzi proposto dalla dott.ssa S. L. c/IPAB Istituto Canonico Luigi

Calderonio  Debitore Esecutato e Comune di Milazzo terzo pignorato. Impegno somme per
spese legali e per parziale spesa delle somme assegnate alla creditrice S. L. in esecuzione
dellOrdinanza del Giudice dellEsecuzione del Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto emessa il
06 ottobre 2021, n.314/2021, Cron. N.889 Rep. 300

Importo  2022 €. 785,67

Beneficiario     23720   ISAIA LORENZO Avvocato

Milazzo, lì 05-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1039 del 04-05-2022
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 1039 del 04-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-05-2022.

N. Reg. Albo: 1802

Milazzo, lì 06-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1039 del 04-05-2022
Pag. 6 di 6


